
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 076 del 31.12.2025 

DETERMINAZIONE N. 076 DEL 31 DICEMBRE 2025 
RICOGNIZIONE DELLE ASSUNZIONI GIÀ EFFETTUATE E DI QUELLE DA EFFETTUARE AD INIZIO 

ANNO CON PREVISIONE DI ASSUNZIONE MEDIANTE SCORRIMENTO DI GRADUATORIA IN CASO DI 
INSERIMENTO DELL’ASP NELL’AVVISO PREMIALE REGIONALE 

Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
• il CCNL Funzioni Locali vigente; 
• il Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale; 
• la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 037 del 20 novembre 2025, avente ad 

oggetto l’approvazione degli esiti delle prove concorsuali e delle relative graduatorie finali 
di merito; 

• le determinazioni dirigenziali e gli atti conseguenti relativi alle assunzioni di personale a 
tempo determinato; 

PREMESSO che nel corso dell’anno l’ASP Frosinone, al fine di garantire la continuità dei servizi 
istituzionali e il regolare svolgimento delle attività dell’Ente, ha proceduto all’assunzione di 
personale a tempo determinato e/o a tempo parziale ed in particolare, è stata effettuata la seguente 
assunzione: dott.ssa Simona Testa, con profilo professionale di Psicologo; 
PREMESSO che le suddette assunzioni sono state disposte nel rispetto della normativa vigente, delle 
disponibilità di bilancio e degli atti di programmazione del fabbisogno di personale; 
PREMESSO che si rende necessario, ad inizio anno, procedere a una ricognizione complessiva delle 
assunzioni già effettuate e di quelle ulteriormente programmabili, in relazione alle esigenze 
organizzative dell’Ente e segnatamente: 



pagina 2 di 2 

o sig.ra Paola Corsi, con profilo professionale di Impiegato amministrativo; 
o dott.ssa Michela Caldaroni, con profilo professionale di Assistente sociale; 
o dott.ssa Germana Zangrilli, con profilo professionale di Docente di scuola 

dell’infanzia; 
DATO ATTO CHE: 

• le assunzioni già effettuate sono state disposte nel rispetto della normativa vigente, delle 
disponibilità di bilancio e degli atti di programmazione del fabbisogno di personale; 

• con la citata Deliberazione del CdA n. 037 del 20/11/2025 sono state approvate le 
graduatorie finali di merito, tuttora valide ed efficaci, utilizzabili per eventuali assunzioni 
mediante scorrimento; 

CONSIDERATO CHE la Regione Lazio ha previsto un avviso premiale rivolto, tra gli altri, alle 
Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e che l’eventuale inserimento dell’ASP Frosinone nel 
suddetto avviso comporterà la necessità di rafforzare le risorse umane dedicate ai servizi interessati; 
RITENUTO opportuno procedere con un atto di ricognizione delle assunzioni già effettuate e di 
quelle da effettuare ad inizio anno; 
RITENUTO necessario disciplinare fin d’ora l’eventuale utilizzo delle graduatorie approvate con la 
Deliberazione del CdA n. 037 del 20/11/2025; 

DETERMINA 
per quanto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
1. di prendere atto, con il presente provvedimento ricognitivo, delle assunzioni già effettuate nel 

corso dell’anno e di quelle programmate da effettuare ad inizio anno, nel rispetto della 
normativa vigente e degli atti di programmazione del fabbisogno di personale; 

2. di dare atto che tali assunzioni trovano fondamento, per quanto concerne le procedure selettive 
e le graduatorie, nella Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 037 del 20 novembre 
2025; 

3. di prevedere che, qualora l’ASP Frosinone venga inserita nell’avviso premiale regionale, si 
procederà all’assunzione della dott.ssa Cristina Argentientieri, mediante scorrimento della 
graduatoria vigente approvata con la citata Deliberazione del CdA, in quanto già utilmente 
collocata in graduatoria e già assegnata al servizio di riferimento; 

4. di demandare agli uffici competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti e necessari alla 
stipula del contratto individuale di lavoro, nel rispetto delle disponibilità di bilancio e della 
normativa vigente; 

5. di attestare che il presente provvedimento ha natura ricognitiva e programmatoria e che gli 
eventuali oneri derivanti dall’assunzione di cui al punto 3 saranno subordinati all’effettivo 
inserimento dell’Ente nell’avviso premiale regionale. 

6. che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 076 delle determinazioni dell’anno 2025. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


